intendendo – da genitori del luogo (dunque mista *ius soli-ius sanguinis*)³, oppure per nascita altrove da padre cittadino (*ius sanguinis*)⁴. Il Ferraris, nella sua fortunata *Prompta bibliotheca* di metà Settecento più in dettaglio enumera quattro sottospecie di *civilitas originaria*: 1) quando si nasce nel luogo da padre originario del posto; 2) quando si nasce nel luogo da padre cittadino acquisito; 3) quando si nasce casualmente nel luogo da padre forestiero; 4) quando si nasce altrove da cittadino temporaneo⁵.

Riguardo alla cittadinanza originaria, la Glossa accursiana (gl. *Nativitas* a *Dig.* 50.1.1) si era limitata a chiarire che si poteva divenire cittadini sia in base alla nascita nel luogo, che in base alla nascita del padre⁶. E ancora nell'ultima stagione del diritto comune talora si ripeterà che «*civis originarius dicitur ille qui nascitur in loco, quamvis ejus pater in eodem loco natus non sit; ac etiam ille qui licet non sit natus in loco, habet tamen patrem ibi natum*»⁷. Ma in realtà presto l'elemento della discendenza prevalse⁸ e, nel periodo che ci riguarda, De Luca riguardo alla cittadinanza

³ Lo stesso De Luca nel *Principe cristiano pratico* precisa infatti che «la cittadinanza vera, naturale, e perfetta si verifica solamente in quelli, che veramente e di fatto nascono e vivono in quel luogo, della di cui cittadinanza si tratta, e che ivi i loro genitori dimorassero» (G.B. De Luca, *Il Principe*, cit., cap. 27, p. 361, n. 1).

⁴ Questa «si dice naturale per finzione della legge, senza che vi sia la verità per natura; e di fatto si verifica quando uno nasce accidentalmente in un luogo, ma i suoi genitori sono cittadini, e abitatori di un altro; e questa si dice cittadinanza originaria, cadendo la questione, se a quest'effetto si debba attendere solamente il grado prossimo e immediato del padre, o veramente basti anche il mediato e il remoto dell'avo» (G.B. De Luca, *Il Principe*, cit., pp. 361-362, n. 2).

⁵ «*Civilitas naturalis, seu originaria plures subalternas habet species. Prima omnino vera, et propria tam legalis, quam naturalis est, quae propriam, ac parentis originem in loco habet, ideo ut nulla legis fictio vel suppletio accedat. Secunda naturalis quidem, sed quamdam legis fictionem habens ea est, quae provenit ex propria nativitate in loco ab extero patre, qui domiciliarium jam contraxit civilitatem in tali loco. Tertia naturalis quidem, sed quamdam adhuc majorem legis fictionem habens ea est, quae provenit ex propria nativitate in loco, ex extero tamen patre; causaliter, vel occasionaliter secuta, utpote quia ejus pater non ut domicilium, neglecta originaria patria, contraheret, ibi morari contigit, sed officii, feudi, mercaturae, aulae, vel professionis, seu artis occasione. Quarta, quae majorem adhuc legis fictionem habet, ea est, cui in propria persona, et propria nativitate naturalis deest veritas, originaria vero civica paterna qualitas filio eandem tribuit originariam civilitatem, ut patet de filio nato extra patriam patris alibi occasione solius temporalis officii, ut judicis, medici, mercatoris, et huiusmodi commorantis*» (L. Ferraris, *Prompta bibliotheca*, cit., II, p. 105, n. 43).